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Edital nº. 179/2023 

INGRESSO – ESTUDANTE REGULAR 2024 
 

RESULTADO FINAL 

 

 

 
Número de 

inscrição 

Nome Docente indicado Prova escrita Anteprojeto 

 

Entrevista Currículo 

Lattes 

NOTA 

FINAL 

2 ALICE PEREIRA SINOTT KARINNE 21,25 23,75 25 4,75 74,75 

4 BRUNA FLORES PRATES VALMOR 21,25 22,5 23,75 15 82,5 

5 ANA CAROLINA GIUDICE BEBER KARINNE 18,75 21,25 21,25 12,5 73,75 

6 KARIZA ANDRE PIRES MARCELO 20,5 21,25 25 7,25 74 

7 CÍCERO SILVEIRA CHRISTINO ANA CLARA 18,75 18,75 15 2,5 55 

13 RAPHAEL MULLER DE FIGUEIREDO MARCELO 17,5 17,5 25 1,25 61,25 

17 RAFAEL FONSECA DA CRUZ LIMA GUILHERME 18 18 18,75 10 64,75 

18 MILENA MARTINS BARDOU ZANINO CARMEN 21,25 22,5 20 3,75 67,5 

19 MELINA RODRIGUES TEIXEIRA DANIEL 17,5 17,5 10 2,5 47,5 

22 GABRIEL GAIA DUARTE DANIEL 18,75 17,5 20 15 71,25 

23 DIENIFER JACOBSEN RACKOW GUILHERME 17,5 23 22,5 12 75 

24 STEFFANIE VITÓRIA DA SILVA KARINNE 18,75 21,25 18,75 2,5 61,25 

25 VITÓRIA DAS NEVES FARIAS TAVARES CARMEN 17,5 22,5 21,25 12,5 73,75 

26 MILENA GUILHION DOS SANTOS PINHEIRO BRUNO 18,75 20 22,5 9,75 71 

30 JANDAIA VIEIRA PEIL SANTIN KARINNE 21,25 22,5 22,5 3,75 70 

32 RUBENS SOARES VELLINHO KARINNE 17,5 23,75 20 20,5 81,75 

35 GUSTAVO BRUM DA ROCHA GUILHERME 17,5 20,5 10 0,0 48 

36 VALERIA AMORIM FIGUEIRA VALMOR 17,5 18,75 20 0,0 56,25 

37 AMANDA GEISLER AIRES BISPAR MARCELO 17,5 21,25 21,25 13,75 73,75 

38 MARINES LOPES DA ROSA GUILHERME 18 22,5 25 15 80,5 

39 JULIO AUGUSTO JESUS LOPEZ ITIBERE 20 18,75 25 4,5 68,25 

42 MARIA CLAUDIA BRINCKMANN LORENZEN KARINNE 17,5 20 20 13,75 71,25 

43 TIAGO OLIMPIO DA SILVA ANA CLARA 18,75 21,25 23,75 6 69,75 
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44 CAIO GRACO DA ROSA RODRIGUES FERNANDO 17,5 22,5 25 6,75 71,75 

46 BRUNA CRUZ DE CASTRO MARCELO 17,5 17,5 21,25 3,5 59,75 

47 JOÃO TAVARES NETO MARCELO 20 20 23,75 3,5 67,25 

49 JULIA AMARAL BRAGA DANIEL 17,5 21,25 25 1,5 65,25 

50 AMANDA SALLET DE ALMEIDA E SILVA BRUNO 21,25 23,75 25 10 80 

54 MURIEL LEAL FERNANDO 17,5 22,5 23,75 8,75 72,5 

57 CAMILA DAL LAGO KARINNE 17,5 20 20 11,5 69 

59 ANDERSON ALEXANDRE DIAS SANTOS BRUNO 17,75 23,75 22,5 17,5 81,5 

60 VALENTINA FRANCILIO BARBOSA FERNANDO 21,25 20,75 21,25 6 69,25 

62 MIRELLA ENCARNAÇÃO DA COSTA ANA CLARA 17,5 21,25 18,75 0,0 57,5 

63 TALIZE FRANCISCA BARROZO DA SILVA DANIEL 17,5 17,5 15 0,0 50 

64 ALEXANDRE CORRÊA DE OLIVEIRA FERNANDO 20 25 25 7,5 77,5 

65 CATIANE BATISTA DA SILVA KARINNE 17,5 19 18,75 0,0 55,25 

67 KAIO FIGUEIREDO SALVADOR MARCELO 18,75 17,75 20 13,5 70 

Notas considerando o peso (2,5). 

Comissão de Seleção 
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Edital nº. 179/2023 

INGRESSO – ESTUDANTE REGULAR 2024 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR DOCENTE INDICADO/A 

 

Prof. Alexandre Fernandes Gastal (02 VAGAS) 

 

Profa. Ana Clara Corrêa Henning (02 VAGAS) 
1º 43 TIAGO OLIMPIO DA SILVA 69,75 

2ª 62 MIRELLA ENCARNAÇÃO DA COSTA 57,5 

3ª 7 CÍCERO SILVEIRA CHRISTINO 55 

 

Prof. Bruno Rotta Almeida (02 VAGAS) 
1º 59 ANDERSON ALEXANDRE DIAS SANTOS 81,5 

2ª 50 AMANDA SALLET DE ALMEIDA E SILVA 80 

3ª 26 MILENA GUILHION DOS SANTOS PINHEIRO 71 

 

Profa. Carmen Hein de Campos (01 VAGA) 
1ª 25 VITÓRIA DAS NEVES FARIAS TAVARES 73,75 

2ª 18 MILENA MARTINS BARDOU ZANINO 67,5 

 

Prof. Daniel Lena Marchiori Neto (02 VAGAS) 
1º 22 GABRIEL GAIA DUARTE 71,25 

2ª 49 JULIA AMARAL BRAGA 65,25 

3ª 63 TALIZE FRANCISCA BARROZO DA SILVA 50 

4º 19 MELINA RODRIGUES TEIXEIRA* 47,5 

 

Prof. Fernando Costa de Azevedo (02 VAGAS) 
1º 64 ALEXANDRE CORRÊA DE OLIVEIRA 77,5 

2ª 54 MURIEL LEAL 72,5 

3º 44 CAIO GRACO DA ROSA RODRIGUES 71,75 

4ª 60 VALENTINA FRANCILIO BARBOSA 69,25 
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Prof. Guilherme Camargo Massaú (01 VAGA) 
1ª 38 MARINES LOPES DA ROSA 80,5 

2º 23 DIENIFER JACOBSEN RACKOW** 75 

3º 17 RAFAEL FONSECA DA CRUZ LIMA 64,75 

4º 35 GUSTAVO BRUM DA ROCHA 48 

 

Prof. Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues (02 VAGAS) 
1º 39 JULIO AUGUSTO JESUS LOPEZ 68,25 

 

Profa. Karinne Emanoela Goettems dos Santos (02 VAGAS) 
1º 32 RUBENS SOARES VELLINHO 81,75 

2ª 2 ALICE PEREIRA SINOTT** 74,75 

3ª 5 ANA CAROLINA GIUDICE BEBER** 73,75 

4ª 42 MARIA CLAUDIA BRINCKMANN LORENZEN 71,25 

5ª 30 JANDAIA VIEIRA PEIL SANTIN 70 

6ª 57 CAMILA DAL LAGO 69 

7ª 24 STEFFANIE VITÓRIA DA SILVA* 61,25 

8ª 65 CATIANE BATISTA DA SILVA 55,25 

 

Prof. Marcelo Nunes Apolinário (02 VAGAS) 
1ª 6 KARIZA ANDRE PIRES 74 

2ª 37 AMANDA GEISLER AIRES BISPAR 73,75 

3º 67 KAIO FIGUEIREDO SALVADOR 70 

4º 47 JOÃO TAVARES NETO 67,25 

5º 13 RAPHAEL MULLER DE FIGUEIREDO 61,25 

6ª 46 BRUNA CRUZ DE CASTRO 59,75 

 

Prof. Valmor Scott Junior (02 VAGAS) 
1ª 4 BRUNA FLORES PRATES 82,5 

2ª 36 VALERIA AMORIM FIGUEIRA 56,25 
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Selecionado/as em verde. 

* Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel - Pessoas negras, quilombolas, indígenas ou com deficiência. “Conforme Resolução 

05/2017, CONSUN/UFPel, 25% das vagas serão reservadas para pessoas negras, quilombolas, indígenas ou com deficiência. 

Conforme Resolução 09/2019, CONSUN/UFPel, 10% das vagas serão reservadas para servidores da UFPel. Conforme Resolução 

54/2021, CONSUN/UFPel, 5% das vagas serão reservadas para pessoas travestis ou transexuais. Portanto, as vagas ficam assim 

distribuídas: 12 (doze) vagas por ampla concorrência, 05 (cinco) vagas para acesso afirmativo de pessoas negras, quilombolas, 

indígenas ou com deficiência, 01 (uma) vaga para acesso afirmativo de pessoas travestis ou transexuais e 02 (duas) vagas para 

servidores da UFPel.” 

** “A Comissão de Seleção reserva-se o direito de remanejar a indicação de docente orientador/a, em caso de vagas ociosas, 

respeitando o processo de classificação dos candidatos e observada a reserva de vagas (Resolução 05/2017, CONSUN/UFPel, 

Resolução 09/2019, CONSUN/UFPel, e Resolução 54/2021, CONSUN/UFPel).” 
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CANDIDATAS/OS SELECIONADAS/OS POR DOCENTE 

 

 

Prof. Alexandre Fernandes Gastal (02 VAGAS) 
2 ALICE PEREIRA SINOTT** 

5 ANA CAROLINA GIUDICE BEBER** 

 

Profa. Ana Clara Corrêa Henning (02 VAGAS) 
43 TIAGO OLIMPIO DA SILVA 

62 MIRELLA ENCARNAÇÃO DA COSTA 

 

Prof. Bruno Rotta Almeida (02 VAGAS) 
59 ANDERSON ALEXANDRE DIAS SANTOS 

50 AMANDA SALLET DE ALMEIDA E SILVA 

 

Profa. Carmen Hein de Campos (01 VAGA) 
25 VITÓRIA DAS NEVES FARIAS TAVARES 

 

Prof. Daniel Lena Marchiori Neto (02 VAGAS) 
22 GABRIEL GAIA DUARTE 

19 MELINA RODRIGUES TEIXEIRA* 

 

Prof. Fernando Costa de Azevedo (02 VAGAS) 
64 ALEXANDRE CORRÊA DE OLIVEIRA 

54 MURIEL LEAL 

 

Prof. Guilherme Camargo Massaú (01 VAGA) 
38 MARINES LOPES DA ROSA 
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Prof. Itiberê de Oliveira Castellano Rodrigues (02 VAGAS) 
39 JULIO AUGUSTO JESUS LOPEZ 

23 DIENIFER JACOBSEN RACKOW** 

 

Profa. Karinne Emanoela Goettems dos Santos (02 VAGAS) 
32 RUBENS SOARES VELLINHO 

24 STEFFANIE VITÓRIA DA SILVA* 

 

Prof. Marcelo Nunes Apolinário (02 VAGAS) 
6 KARIZA ANDRE PIRES 

37 AMANDA GEISLER AIRES BISPAR 

 

Prof. Valmor Scott Junior (02 VAGAS) 
4 BRUNA FLORES PRATES 

36 VALERIA AMORIM FIGUEIRA 
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